РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ  РАЙОН

Администрация района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.01.2015г.
                            п. Мама

    № 4
Об организации обучения населения,

НАСФ и служб в области гражданской
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
на территории МО Мамско-Чуйского района

в 2015 году

В целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям по предназначению на территории Мамско-Чуйского района, руководствуясь требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2010 № 65-пп "Об организации подготовки населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях», распоряжением Правительства Иркутской области от 20.06.2012г. № 299-рп «Об организации подготовки и обучения населения в области гражданской обороны» в соответствии с приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и организационно-методическими указаниями по подготовке населения Иркутской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2011-2015годы, руководствуясь Уставом Мамско-Чуйского района,

                                                        ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Главной задачей в области подготовки населения и обеспечения безопасности жизнедеятельности на 2015 год считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с учетом обучения населения вопросам пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, совершенствование организации подготовки населения на основе требований нормативных правовых актов.

2. Для органов управления, сил гражданской обороны, НАСФ звена территориальной подсистемы РСЧС МО Мамско-Чуйского района и населения началом учебного года считать 2 февраля 2015 года, окончанием учебного года 27 ноября 2015 года.

3. Рекомендовать главам городских поселений:
3.1 разработать Планы основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 учебный год;

3.2 организовать обучение всех категорий населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

3.3 организовать контроль за полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по гражданской обороне  и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.4  провести обучение неработающего населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с приложением № 3.

3.5  итоговые доклады о проведении занятий и состоянии подготовки в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера предоставить в отдел по делам ГО и ЧС администрации района к 01.07 и 01.12. 2015г.

4. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Мамско-Чуйского района (Емельянов В.Л.):

4.1 организовать подготовку населения Мамско-Чуйского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на основе требований нормативных правовых актов.

4.2 организовать эффективный контроль за организацией и ходом обучения населения, а также полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по обучению всех категорий населения;

4.3 обеспечить методическое руководство по разработке распорядительных, организационных и планирующих документов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Руководителям  нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ) и служб района издать приказы о порядке обучения личного состава НАСФ и служб района в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  Основное внимание при обучении уделить действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, направить усилия на повышение уровня практических навыков.

     В ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий, вырабатывать необходимые морально-психологические качества населения и личного состава аварийно-спасательных формирований, требуемые в условиях защиты от опасностей в соответствии с приложением № 2.

6. Руководителям предприятий, организаций всех форм собственности района издать приказы о порядке подготовки руководящего состава, рабочих, служащих предприятия, организации и учреждения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с приложением № 1.

7. Заведующей отделом образования  администрации Мамско-Чуйского района Бек Н.А. взять под контроль ведение в дошкольных учреждениях курса  программы «Основы безопасности жизнедеятельности детей старшего дошкольного возраста» 2002г., и в общеобразовательных учреждениях программы курса «ОБЖ второго поколения» 2005г. для учащихся  5-11 классов. Заключительный этап занятий с учащимися по курсу «ОБЖ» провести в «День защиты детей».

8. Опубликовать постановление в приложении к газете «Мамский горняк»  «Вертикаль власти».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра района Шпета В.Ф.
Мэр  района                                                                А.Б.Сергей
Приложение № 1

                                                                    к постановлению администрации района
                                                                                              от 20.01.2015г. № 4
Рекомендуемая тематика и расчет часов учебных занятий

для обучения работающего населения в области  гражданской обороны и
защиты от ЧС природного и техногенного характера

	№ пп
	Наименование тем
	Вид

занятия
	Количество

часов

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.
	Чрезвычайные ситуации, характерные для региона (муниципального образования), присущие им опасности для населения и возможные способы защиты от них работников организации
	Беседа
	2

	2.
	Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до населения и действия по ним работников организаций
	Беседа
	1

	3.
	Средства коллективной и индивидуальной защиты работников организаций, а также первичные средства пожаротушения, имеющиеся в организации. Порядок и правила их применения и использования
	Практическое
занятие
	2

	4.
	Действия работников организаций по предупреждению аварий, катастроф и пожаров на территории организации и в случае их возникновения
	Практическое
занятие
	3

	5.
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении на территории региона (муниципального образования) чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера
	Практическое
занятие
	3

	6.
	Действия работников организаций при угрозе террористического акта на территории организации и в случае его совершения
	Практическое
занятие
	3

	7.
	Способы предупреждения негативных и опасных факторов бытового характера и порядок действий в случае их возникновения
	Семинар
	2

	8.
	Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за больными
	Практическое
            занятие
	            3

	ИТОГО:

	             19

Примечание:
Руководителям ГО организаций предоставляется право с учетом местных физико-географических условий, специфики производства, особенностей контингента обучаемых, степени усвоения ранее изученных вопросов и других факторов корректировать расчет времени, отводимого на изучение отдельных тем, уточнять формы и методы проведения занятий, а также содержание, без сокращения общего количества часов, предусмотренного настоящей Примерной тематикой. Эти изменения, а также разбивка тем на отдельные занятия должны найти отражение в рабочих программах, разрабатываемых в организациях

Приложение № 2
                                                                    к постановлению администрации района

                                                                                              от 20.01.2015г. № 4
Рекомендуемая тематика и расчет часов учебных занятий

	для  обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований  (НАСФ)
№ пп
	Наименование тем
	Вид

Занятия
	Количество

часов

	    1.
	Нормативные правые основы функционирования НАСФ. Характеристика возможной обстановки в зоне ответственности НАСФ, возникающей при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и возможные решаемые задачи НАСФ
	Беседа
	1

	   2.
	Действия личного состава при приведении НАСФ в готовность, выдвижении в район выполнения задач и подготовке к выполнению задач
	Тактико​ -
специальное

занятие
	4

	   3.
	Правила использования специальной техники, оборудования, снаряжения, инструмента и материалов, находящихся на оснащении НАСФ. Меры безопасности при выполнении задач по предназначению
	Практическое

занятие
	4

	4.
	Приемы и способы выполнения задач, в т.ч. в условиях загрязнения (заражения) местности радиоактивными, отравляющими, аварийно химически опасными веществами и биологическими средствами. Применение приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения. Средства индивидуальной защиты. Действия личного состава НАСФ при проведении специальной обработки
	Практическое

занятие
	4

	5.
	Психологическая устойчивость сотрудников НАСФ при работе в зоне ЧС
	Беседа
	1

	Итого:

	14

Наименование тем и расчет часов специальной подготовки

личного состава НАСФ

	№

пп
	Наименование тем
	Вид

Занятия
	Количество

часов

	1.
	2.
	3.
	4.

	1
	Действия НАСФ при ведении радиационной, химической и биологической разведки и наблюдения
	Тактико​

специальное

занятие
	6

	4
	Действия НАСФ по выполнению противопожарных мероприятий на объекте. Порядок использования средств пожаротушения, состоящих на оснащении НАСФ
	Практическое

занятие
	2

	   5.
	Действия НАСФ по тушению пожаров в различных условиях обстановки
	Тактико​

специальное

занятие
	4

	   6.
	Действия НАСФ по ликвидации последствий аварии на радиационно, химически, взрыво- и пожароопасных объектах
	Тактико​

специальное

занятие
	3

	   7.
	Действия НАСФ по устройству проездов, обрушению неустойчивых зданий и конструкций, по вскрытию заваленных защитных сооружений
	Тактико​

специальное

занятие
	6

	8.
	Действия НАСФ по разборке завалов
	Тактико​

специальное

занятие
	6

	9.
	Действия НАСФ по проведению АСДНР при ЧС природного характера
	Тактико​

специальное

занятие
	3

	10.
	Действия санитарной дружины, санитарного поста, осуществляемые в целях медицинского обеспечения личного состава формирований, персонала объекта экономики и пострадавших
	Тактико​

специальное

занятие
	6

	Итого:

	36

Примечание: Обучение л/с формирований ГО, (НАСФ) планируется и проводится в рабочее время в объеме 14 часов.

Темы базовой подготовки л/с формирований ГО отрабатываются в полном объеме (14 часов) как формированиями общего назначения, так и формированиями служб ГО. Замена тем, уменьшение общего количества часов для их отработки не допускается.

Темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения личного состава формирований ГО. Конкретные темы специальной подготовки определяются соответствующими руководителями ГО.

Форма проверки знаний: проверка знаний осуществляется в ходе проведения опроса или тестирования, а также в ходе проведения учений и тренировок по оценке действия формирования в целом. Проверку знаний личного состава НАСФ должны в обязательном порядке проводить руководитель занятия или командир НАСФ.

                                                                                                  Приложение № 3

                                                                    к постановлению администрации района

                                                                                              от 20.01.2015г. № 4

                                             РЕКОМЕНДУЕМАЯ ТЕМАТИКА

учебных занятий  для подготовки неработающего населения по гражданской

 обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях

1.Обязанности населения  по  гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия населения по предупредительному сигналу «Внимание всем!» и речевым информациям управлений  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

3.Действия  населения при стихийных бедствиях, авариях и катастрофах.

4.Действия населения при обеззараживании территорий, зданий и сооружений, рабочих мест, одежды и обуви. Санитарная обработка людей.

5.Действия населения в зонах радиоактивного загрязнения. Режим радиационной защиты и поведения.

6.Агрессивные химические отравляющие вещества (аммиак, хлор). Их воздействие на организм человека. Предельно допустимые и поражающие концентрации.

7.Средства коллективной и индивидуальной защиты населения.

8.Порядок заполнения защитных сооружений и пребывания в них. Порядок эвакуации из защитных сооружений.

9.Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и агрессивных химических отравляющих веществ.

10.Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации.

11.Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и тушение пожаров.

12.Медицинские средства индивидуальной защиты населения.

13.Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах, ожогах. Основы ухода за больными.

14.Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации.

15.Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами.

16.Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения. Обсервация и карантин.

17.Правила поведения населения при проведении изоляционно-ограничительных мероприятий.

18. Морально-психологическая подготовка населения к действиям в ЧС.

Примечание:

Обучение проводить в объеме 12  часов. В рекомендуемой тематике указаны основные темы, подлежащие изучению. В зависимости от специфики отрасли экономики, особенностей производства и местных условий соответствующим руководителям ГО разрешается вносить изменения и  дополнения в наименование тем.

Лист согласования

проекта постановления/распоряжения администрации района
Об организации обучения населения,  НАСФ и служб в области гражданской

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории МО Мамско-Чуйского района в 2015 году
Заместитель мэра района                                                                          В.Ф.Шпет
Юрист администрации района

О.И. Захарова

Другие службы по принадлежности:

______________________

________________

______________________

________________

______________________

________________

______________________

________________

______________________

________________

Замечания к проекту:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Проект внес:   Заведующий отделом по делам ГО и ЧС Емельянов В.Л.

                  (Должность, Ф.И.О.)

Рассылка по списку:

1. Главам городских поселений

2. МУП «Теплоэнерго»

3. Филиал «Мамско-Чуйские эл.сети»

4. ООО «МГК»

5. ООО «Мамский аэропорт»

6. МУЗ ЦРБ

7. Мамская школа